
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD          
CONSILIUL LOCAL

PROIECT
Nr. 7/16.01.2025

Avizat
SECRETAR GENERAL

Lilioara Stepanescu

HOTARÂREA nr.________
Din _________________2025

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului
la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare
înregistrat cu nr. 2626 din 15.01.2025.

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Salarizare înregistrat cu
nr. 2628 din 15.01.2025.

În baza prevederilor art. 36–43^1 din Cap. 4 și art. 52 din Cap.5 din Ordonanța de Urgență
a  Guvernului  nr.189/2008  privind  managementul  instituţiilor  publice  de  cultură,  aprobată  cu
modificări  și  completări  prin Legea  nr.  269/2009  pentru  aprobarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a
Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi
colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public,

În  conformitate  cu  prevederile  art.  1,  Anexa  nr.  2  din  Ordinul  Ministrului  Culturii  nr.
2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de
proiecte  de  management,  a  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  desfăşurare  a  evaluării
managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de
activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, coroborate cu prevederile
Hotărârii  Guvernului  României  nr.  1301/2009  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de
organizare  şi  desfăşurare  a  concursului  de  proiecte  de  management,  Regulamentului-cadru  de
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de obiective,
modelului-cadru  al  raportului  de  activitate,  precum  şi  modelului-cadru  recomandat  pentru
contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură,

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului
Arad,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139
alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit a) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la
Teatrul  Clasic  "Ioan  Slavici"  Arad  în  forma  cuprinsă  în  anexa,  care  face  parte  din  prezenta
hotărâre.

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local
al Municipiului Arad nr. 10/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a
evaluării managementului la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL

Serviciul Resurse Umane, Salarizare
Red./Dact. A.S./A.S.

Cod: PMA-S2-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 2626 din 15.01.2025

Primarul Municipiului Arad

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din Ordonanţa
de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu art. 37 din HCLM Arad nr. 216/2016
privind aprobarea regulamentului de organizare şi  funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad
pentru mandatul 2016–2020, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul
obiect: „aprobarea Regulamentului de organizare şi  desfăşurare a evaluării managementului la  Teatrul
Clasic "Ioan Slavici" Arad", în susținerea căruia formulez următorul:

REFERAT DE APROBARE

Având în vedere:
- faptul că potrivit prevederilor legale în vigoare autoritatea are obligația de a reglementa procedura

prin care se realizează evaluarea anuală a managementului Teatrului Clasic "Ioan Slavici" Arad, în vederea
verificării  modului  în  care  au  fost  realizate  obligațiile  asumate  de  către  manager  prin  contractul  de
management, în raport cu resursele financiare alocate;

- prevederile Ordonanței  de Urgență a Guvernului  nr.189/2008  privind managementul  instituţiilor
publice  de  cultură,  aprobată  cu  modificări  și  completări  prin Legea  nr.  269/2009  pentru  aprobarea
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  189/2008 privind  managementul  instituţiilor  de  spectacole  sau
concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public;

- prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi
desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al
raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management,

Propun  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  şi  desfăşurare  a  evaluării  managementului  la
Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad  în forma cuprinsă în anexa la prezentul proiect de hotărâre, respectiv
abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 10/2022 privind aprobarea Regulamentului
de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad.

P R I M A R
Călin BIBARŢ



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
 SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE
Nr. 2628 din 15.01.2025

RAPORT  DE  SPECIALITATE

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 2626 din 15.01.2025, al domnului Călin
Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: „aprobarea Regulamentului de organizare şi
desfăşurare a evaluării managementului la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad".

Având în vedere: 
- faptul că potrivit prevederilor legale în vigoare autoritatea are obligația de a reglementa

procedura  prin  care  se  realizează  evaluarea  anuală  a  managementului  Teatrului  Clasic  "Ioan
Slavici" Arad, în vederea verificării modului în care au fost realizate obligațiile asumate de către
manager prin contractul de management, în raport cu resursele financiare alocate;
- prevederile art.  36 – 43^1 din Cap. 4 și art.  52 din Cap.5 din Ordonanța de Urgență a

Guvernului  nr.189/2008  privind  managementul  instituţiilor  publice  de  cultură,  aprobată  cu
modificări  și  completări  prin Legea  nr.  269/2009  pentru  aprobarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a
Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi
colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public;
- prevederile  art.  1,  Anexa  nr.  2  din  Ordinul  Ministrului  Culturii  nr.  2799/2015  pentru

aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  desfăşurare  a  concursului  de  proiecte  de
management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a
modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a
modelului-cadru al contractului de management,

PROPUN:

Promovarea  unui  proiect  de  hotărâre  prin  care  să  se  aprobe  un  nou  Regulament  de
organizare  şi  desfăşurare  a  evaluării  managementului  la  Teatrul  Clasic  "Ioan  Slavici"  Arad,
respectiv abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 10/2022 privind aprobarea
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la  Teatrul Clasic "Ioan
Slavici" Arad.

Șef serviciu,
Adriana Sobaru 


	REFERAT DE APROBARE

